
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 137/2022

1 ª CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

No cumprimento das exigências estabelecidas no item 15 do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 137/2022, com objeto o “Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender 
as necessidades das Secretarias Municipais” convocamos as licitantes relacionadas para 
apresentarem amostra até a data de 19 de janeiro de 2023 às 17:00, conforme segue:

Itens/Descrição Empresa convocadas
ITENS: 45, 73,74, 203, 204, 205, 207, 
210  e  223.  Apresentação  de  amostra 
conforme as especificações do produto 
correspondente ao descritivo do edital.

COMERCIAL MAB ALIMENTOS LTDA

ITENS:  220  e  222.  Apresentação  de 
amostra conforme as especificações do 
produto  correspondente  ao  descritivo 
do edital.

MC COMERCIO DE ALIMENTOS E 
TRANSPORTES LTDA

ITENS:  46,  102  e  105.  Apresentação  de 
amostra  conforme  as  especificações  do 
produto  correspondente  ao  descritivo  do 
edital.

MERCITTA COMERCIO SERVICOS E 
DISTRIBUICAO LTDA

ITENS: 118, 170 ,187 e 188. Apresentação 
de amostra conforme as especificações do 
produto  correspondente  ao  descritivo  do 
edital.

MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA

ITENS: 157, 163, 164, 169 ,209, 215, 217 
e  219.  Apresentação de amostra conforme 
as  especificações  do  produto 
correspondente  ao  descritivo  do  edital.

P.A.S PROGRAMA DE ALIMENTACAO SOCIAL 
- INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

ITENS:  104.  Apresentação  de  amostra 
conforme  as  especificações  do  produto 
correspondente  ao  descritivo  do  edital. 

VILLAS CESTAS COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

As  amostras  deverão  ser  entregues  no Almoxarifado  Central,  situado  na 
Avenida Venezuela, n 247, Nações I.

Todos os itens serão avaliados se as especificações do produto correspondem 
ao descritivo solicitado em edital. 

O método de análise será a observação e as licitantes poderão estar presentes 
durante o processo de análise.

Serão analisados o sabor, aparência, textura, cheiro e embalagem, de acordo 
com  os  padrões  estabelecidos  na  legislação  ANVISA.  Será  preenchida  ficha  de 
avaliação para cada item (modelo constante no Termo de Referência Complementar ao 
Anexo I, item 4.3). Caso tais requisitos não sejam apresentados ou sejam considerados 
insatisfatórios, a amostra será reprovada.

As amostras entregues deverão estar sempre identificadas e acompanhadas de 
documento protocolo em que estarão listadas, em duas vias.

Caso a  Amostra  seja reprovada pela Comissão, será passado para o segundo 
colocado o qual terá o mesmo prazo para entrega das  Amostras, a partir do envio do 
comunicado por email  ou da própria sessão se presente,  e assim sucessivamente até 
obter amostras aprovadas pela Comissão de Análise de Amostras.

As  amostras  de  marcas,  caso  houver,  que  já  tenham  sido  reprovadas  pela 
Comissão Permanente de Avaliação de Amostras, neste mesmo procedimento licitatório, 
serão igualmente reprovadas,  sendo desclassificadas as licitantes que apresentaram a 
mesma marca para o item, convocando-se o próximo licitante,  até que se obtenham 
amostras aprovadas pela Comissão Permanente de Avaliação de Amostras.

Em cumprimento ao item 15.3.5 do Edital, informa-se que a análise das 
amostras será realizada às 09:00 do dia 20 de janeiro de 2023.

Devendo entregar as amostras até as 19 de janeiro de 2023 às 17:00.

Evelyn Cristina dos Santos A. N. Pereira
Pregoeira Municipal
Portaria 241/2022


		2023-01-17T09:09:05-0300




